
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 апреля 2023 года № 328-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 12 июля 2010 года № 167-пп

В соответствии со статьей 1601 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 12 июля 2010 года № 167-пп «О Порядке осуществления органами 
государственной власти (государственными органами) Иркутской области, 
органами управления территориальными государственными 
внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Порядке осуществления органами государственной власти 
(государственными органами) Иркутской области, органами управления 
территориальными государственными внебюджетными фондами и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, установленном постановлением: 

пункт 1 дополнить подпунктом «ж2» следующего содержания:
«ж2) организуют осуществление контроля за исполнением 

подведомственными им администраторами доходов бюджетов их 
бюджетных полномочий;»;

пункт 2 дополнить подпунктами «ж5», «ж6» следующего содержания: 
«ж5) определение порядка действий администраторов доходов 

бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента 
истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, 
штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

ж6) требование об установлении администраторами доходов 
бюджетов регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской



задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными 
министерством финансов Иркутской области;»;

2) распределение между органами государственной власти 
(государственными органами) Иркутской области источников доходов 
местных бюджетов, администрирование которых осуществляется органами 
государственной власти (государственными органами) Иркутской области, 
установленное постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
ох 14 апреля 2023 года
№ 328-пп 

«УСТАНОВЛЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 12 июля 2010 года № 167-пп

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МЕЖДУ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ВЛАСТИ (ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ) ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ИСТОЧНИКОВ ДОХОДОВ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, 

АДМИНИСТРИРОВАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ 
ОРГАНАМИ ГОСУД АРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

(ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного администратора 
доходов местных бюджетов/ 

Наименование кода вида доходов 
бюджета

главного
администратора

доходов

доходов местных 
бюджетов

Министерство социального развития, 
806 опеки и попечительства Иркутской

области

806 1 16 01000 01 0000 140

Административные штрафы, 
установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 1,3
Министерство сельского хозяйства 
Иркутской области

809 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5
Министерство жилищной политики и 
энергетики Иркутской области

812 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5
Министерство имущественных 

 ̂̂  отношений Иркутской области



2

813 1 11 05010 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, 
государственная собственность на 
которые не разграничена, а также 
средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков 1

813 1 11 05026 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, которые 
находятся в федеральной собственности и 
осуществление полномочий по 
управлению и распоряжению которыми 
передано органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации, а также 
средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных 
участков 4

813 1 11 05310 00 0000 120

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута в отношении земельных 
участков, государственная собственность 
на которые не разграничена 1

813 1 11 05326 00 0000 120

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута в отношении земельных 
участков, которые находятся в 
федеральной собственности и 
осуществление полномочий по 
управлению и распоряжению которыми 
передано органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 4

813 1 11 05410 00 0000 120

Плата за публичный сервитут, 
предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении 
публичного сервитута в отношении 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 4

813 1 11 05430 00 0000 120

Плата за публичный сервитут, 
предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении 
публичного сервитута в отношении 
земельных участков, которые находятся в 
федеральной собственности и 
осуществление полномочий по 
управлению и распоряжению которыми 
передано органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации4



3

813 1 11 09040 00 0000 120

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных)1,3

813 1 14 06010 00 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена 1

813 1 14 06030 00 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, 
которые находятся в федеральной 
собственности и осуществление 
полномочий по управлению и 
распоряжению которыми передано 
органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 1

813 1 14 06310 00 0000 430

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате 
перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных 
участков, государственная собственность 
на которые не разграничена 1

813 1 14 06326 00 0000 430

Плата за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной 
собственности, в результате 
перераспределения таких земельных 
участков и земельных участков, которые 
находятся в федеральной собственности и 
осуществление полномочий Российской 
Федерации по управлению и 
распоряжению которыми передано 
органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 4

813 1 14 07000 00 0000 410

Доходы от продажи недвижимого 
имущества одновременно с занятыми 
такими объектами недвижимого 
имущества земельными участками, 
которые находятся в федеральной 
собственности и осуществление 
полномочий по управлению и 
распоряжению которыми передано 
органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 1

813 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5



4

Министерство природных ресурсов и 
экологии Иркутской области

815 1 16 11030 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде на 
особо охраняемых природных 
территориях местного значения5

815 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за 
исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых 
природных территориях, а также вреда, 
причиненного водным объектам), 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования 5

815 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5

01о Избирательная комиссия Иркутской 
o l o  ~области

818 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5

дэд Служба государственного жилищного и
строительного надзора Иркутской области

830 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5
Министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области

831 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5



5

832 Служба государственного финансового 
контроля Иркутской области

832 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) 
органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией
3,4

832 1 16 01157 01 0000 140

Административные штрафы, 
установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в 
области финансов, связанные с нецелевым 
использованием бюджетных средств, 
невозвратом либо несвоевременным 
возвратом бюджетного кредита, 
неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование 
бюджетным кредитом, нарушением 
условий предоставления бюджетного 
кредита, нарушением порядка и (или) 
условий предоставления (расходования) 
межбюджетных трансфертов, нарушением 
условий предоставления бюджетных 
инвестиций, субсидий юридическим 
лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования5

832 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5

837 Агентство по обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской области

837 1 16 01000 01 0000 140

Административные штрафы, 
установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях 1,3

840 Служба ветеринарии Иркутской области



6

840
1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5
Служба по охране объектов культурного 
наследия Иркутской области

841 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5

g^g Министерство лесного комплекса
Иркутской области

843 1 11 05326 00 0000 120

Плата по соглашениям об установлении 
сервитута в отношении земельных 
участков, которые находятся в 
федеральной собственности и 
осуществление полномочий по 
управлению и распоряжению которыми 
передано органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации4

843 1 11 05430 00 0000 120

Плата за публичный сервитут, 
предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении 
публичного сервитута в отношении 
земельных участков, которые находятся в 
федеральной собственности и 
осуществление полномочий по 
управлению и распоряжению которыми 
передано органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации 4

843 1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, а также 
платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за 
исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых 
природных территориях, а также вреда, 
причиненного водным объектам), 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования5

843 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий 
(штрафов), поступающие в счет 
погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году5



7
Иные доходы местных бюджетов, 
администрирование которых может 
осуществляться главными 
администраторами доходов местных 
бюджетов в пределах их компетенции2

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба3> 6

1 Администрирование поступлений по всем подстатьям, элементам соответствующей 
статьи кода вида доходов и кодам подвидов доходов осуществляется администратором, 
указанным в группировочном коде бюджетной классификации.
2 Код администратора поступлений соответствует коду главного распорядителя средств 
областного бюджета согласно ведомственной структуре расходов областного бюджета.
3 В части доходов, зачисляемых в местные бюджеты.
4 Администрирование поступлений по всем элементам соответствующей подстатьи кода 
вида доходов и кодам подвидов доходов осуществляется администратором, указанным в 
группировочном коде бюджетной классификации.
5 Администрирование поступлений по всем кодам подвидов доходов осуществляется 
главным администратором, указанным в группировочном коде бюджетной 
классификации.
6 Администрирование поступлений по всем статьям, подстатьям, элементам 
соответствующей группы кода вида доходов и кодам подвидов доходов осуществляется 
главным администратором, указанным в группировочном коде бюджетной 
классификации.».


